

Familiehus dyrker det gode samarbejde

Tilrettelæggelse og produktion: Social- og Boligstyrelsen, Kommunikation

Medvirkende

- Holger Christoffersen, fuldmægtig, Social- og Boligstyrelsen (HC)
- Line Friborg Sanggaard, projektleder, Red Barnet (LFS)
- Dennis Rabæk Lønstrup, projektmedarbejder, Odder Kommune (DRL)
- Sande Gylling, projektleder, Røde Kors (SG)

https://soundcloud.com/socialstyrelsendk/samarbejde-mellem-kommuner-og-frivillige/s-GthArPWGGq4?si=79103f9d7afc49ab9451206b9f3921db&utm_source=clipboard&utm_medium=text&utm_campaign=social_sharing

HC: De frivillige er super vigtige for familiehusene, fordi de kan nogle andre ting.

SG: Familier, som er i en sårbar livssituation, er også ofte der, hvor det er sværest at række ud.

LFS: Vi er afhængige af hinanden. Vi kunne ikke køre projektet selv, og kommunerne kunne ikke køre det selv.

DRL: Vi får en helt anden mulighed for at komme ind i nogle arenaer, som vi ellers ikke ville have mulighed for, hvis vi bare kom som kommunal mand.

Snak i baggrunden: *Godmorgen, jeg tror vi er ved at være her*

HC: Vi er i dag til nationalt seminar i familiehusnetværket.

Snak i baggrunden: *Velkommen til vores andet nationale familienetværksdag*

HC: Det er et netværk af kommuner, som har lyst til at være med i det her netværk.

Og det der egentlig er hele tænkningen bag, det er det her med, at man får noget inspiration og noget god erfaring fra nogen, der måske er i gang eller måske nogen som har fundet og knækket koden på hvordan og hvorledes man laver et godt familiehus.

Et familiehus, det kan være flere ting. Det kan være sådan et helt fysisk hus, men det kan rent faktisk også være en organiseringsform, hvor man prøver at komme tidligt ind i familierne – i de familier, som måske har nogle udfordringer.

Jeg hedder Holger Christoffersen og er fuldmægtig i Social- og Boligstyrelsen og er med på det her initiativ, Familiehus initiativet.

LFS: Jeg hedder Line Friborg Sangaard og jeg kommer fra Red Barnet, hvor jeg er projektleder for det der hedder småbørnsklubber – vores tidlige forebyggende indsats.

Vi samarbejder med blandt andet Roskilde Kommune omkring det her småbørnsklubberne.

En småbørnsklub er en tidlig forebyggende indsats for børn i alderen 0 til 6 år og deres forældre og eventuelt søskende. Og det er hvor man mødes over 12 uger en gang om ugen i et tilrettelagt forløb.

Og man kan sige kernen i småbørnsklubberne det er det her med, at der er nogle frivillige der skaber nogle trygge rammer, og så byder de fagprofessionelle ind med tilrettelagt forløb, hvor der for eksempel er en sundhedsplejerske, der er på besøg og fortæller, om det her med børns kostvaner eller søvnbehov, eller hvad det kan være.

DRL: Jeg hedder Dennis Rabæk Lønstrup og min funktion det er som projektmedarbejder i projekt Familiehus i Odder Kommune.

Det, der er det særlige, vi gør i Odder, det er, at vi tager ud og møder de her organisationer og foreninger, der hvor de er.

Jeg har siddet til bestyrelsesmøder om aftenen hjemme i en stue i Odder hos Kræftens Bekæmpelse, fordi det ved siden af deres arbejde meget det her de laver, fordi det er frivilligt, og de synes, at det er virkelig rart at have den her fleksibilitet fra kommunen.

Så det gør vi i hvert fald en dyd ud af, at vi er der, hvor de er, og det jeg møder er meget det her med, aj Dennis hvor er det rart at have et ansigt på, en kontaktperson, så vi ved, hvem det er vi skal tage fat på, når vi ringer ind til kommunen.

Så det her med at de bare er sådan "amen det er bare Dennis vi ringer til, så skal han nok hjælpe os i forhold til hvor det er vi skal hen i det her samarbejde". Det synes de er virkelig rart.

HC: Der er mange forskellige samarbejdsformer derude. Nogen familiehuse samarbejder jo med nogle organisationer, Mødrehjælpen, med Røde kors eller hvad det kunne være.

Men der er jo også rigtig mange familiehuse derude, som samarbejder med en lokal frivillig forening. Det kunne også være en lokal håndboldklub eller et eller andet.

LFS: Vi påtager os den rolle, at vi stiller nogle frivillige til rådighed, som er med til at skabe nogle trygge rammer, og det at familierne ved, at det er frivillige, det betyder faktisk rigtig meget for dem.

De stiller ofte spørgsmålene får I ikke penge for at være her, men det gør de ikke, de er her, fordi de har lyst, og det skaber en tryghed for familierne, hvor de simpelthen tør sænke skuldrene og være til stede.

Vi oplever, at familierne godt nogle gange måske kan have et lidt anstrengt forhold til kommunen, og den barriere vil vi rigtig gerne være med til at nedbryde.

Vi kan nå nogle af de familier, som kommunen ikke nødvendigvis ville nå.

DRL: På den ene side, så er der noget helt særligt ved at arbejde sammen med frivillige mennesker.

Fordi det er noget, de gør af egen fri vilje. Det er ikke noget de får løn for, det er noget de selv har valgt til i deres fritid, og man kan bare mærke, det er noget de virkelig gerne vil. Altså, der er sådan en helt særlig drivkraft, når man møder de her frivillige mennesker.

Noget andet det er, at vi får en helt anden mulighed for at komme ind i nogle arenaer, som vi ellers ikke ville have mulighed for, hvis vi bare kom som kommunal mand.

Fordi der er bare en vis skepsis omkring at skulle møde kommunen nogle gange, og de frivillige organisationer og foreninger de har bare en anden indgang.

SG: Jeg hedder Sande Gylling og jeg kommer fra Røde Kors, hvor jeg er projektleder på vores tidlige indsats, som hedder en god start på livet.

En god start på livet er en frivillig støtte til familier i en sårbar livssituation. Det kan være en kort eller en langvarig, hvor frivillige kommer, og typisk mødes familien og den frivillige et halvt til et helt år af gangen i cirka en gang om ugen og laver forskellige ting. Det er alt fra samtale til støtte til hverdagsstruktur til en at gå tur med eller til at få styr på alt det, der kan være at sådanne hverdagens nye udfordringer.

Familier, som er i en sårbar livssituation, er også ofte der, hvor det er sværest at række ud.

Vi oplever, at det at samarbejde og have gode venner ind i kommunen, familiehusene, fødsels- og barselsafsnit det er der, hvor relationen startes, og det er også der, hvor den første kontakt er.

Derfor har vi brug for gode venner til at få formidlet budskabet omkring vores tilbud, så det er gensidigt. Vi tilbyder noget særligt, men vi er også gensidigt afhængige, at de tilbyder og udbyder vores tilbud.

DRL: Det vi har gjort i Odder det er, at vi prioriterer det ikke bare organisatorisk i forvaltningen, men vi gør det faktisk også politisk.

Det nytter ikke noget, at der bare er en lille tinsoldat, som synes, at det her, det giver god mening. Det er noget, der skal prioriteres politisk – både sådan rent organisatorisk, men selvfølgelig er der også noget økonomisk i at sige: jamen det her det er faktisk noget der skal prioriteres og noget vi synes, der også skal sættes midler af til, for at det her rent faktisk bliver bæredygtigt.

HC: Civilsamfundsorganisationer eller de frivillige er super vigtige for familiehusene, fordi de kan nogle andre ting, de er ikke professionelle, og de har måske et andet greb på borgerne derude.

SG: Jeg stod ikke her og fortalte om god start på livet, hvis ikke vi havde nogle rigtig gode samarbejdspartnere ude i sundhedsplejen, familiehuset, barselsafsnittet og jeg stod her slet ikke hvis ikke Røde Kors og God start på livet havde nogle fantastiske frivillige, som engagerer sig for at støtte andre mennesker.